
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de setembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 700099
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°125/2021 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROSCÓPIO VERTICAL COM SISTEMA DE FLU-
ORESCÊNCIA E CAPTURA DE IMAGEM COM COMPUTADOR E IMPRESSORA 
ACOPLADOS, E ESTUFA INCUBADORA DE CO2 DE 50 LITROS DE CULTURA 
CELULAR PARA REALIZAÇCAO DE EXAMES DE CITOGENÉTICA
Data da Abertura:15/09/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de setembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 699931

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 31/08/2021
Empresas Contratadas: HOSPMED COMÉRCIO LTDA
Valor Total: R$ 80.850,90 (oitenta mil, oitocentos e cinqüenta reais e no-
venta centavos).
Objeto: contratação de empresa do ramo pertinente para o
FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - 
OPME, pelo período de 6 (seis) meses, conforme discriminado em contrato:
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/110742
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 339030
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 699845

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 31/08/2021
Empresas Contratadas: HOSPMED COMÉRCIO LTDA
Valor Total: R$ 80.850,90 (oitenta mil, oitocentos e cinqüenta reais e no-
venta centavos).
Objeto: contratação de empresa do ramo pertinente para o
FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - 
OPME, pelo período de 6 (seis) meses, conforme discriminado em contrato:
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/110742
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 339030
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 699846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021
Processo nº. 2021/105838
FORNECEDOR: LABNOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor Total: R$ 28.950,00
Data de Assinatura: 01/09/2021
VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 31/08/2022
OBJETO: Aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de IMUNOFENOTIPAGEM, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO (ITENS) UNID QTDE VALOR UNITARIO
1 MS X HU TDT FITC FRC 2 R$ 1.900,00
2 ANTI-HU CD66 CD66AB1 1 PE FRC 2 R$ 1.300,00 
3 ANTI HU CD71 OKT9 PE CYN7 FRC 1 R$ 1.500,00 
4 10X PBS BUFFER PH 7 4 1000 ML UND 30 R$ 300,00 
5 ATTUNE  1  X  10L FOCUSING FLUID FRC 15 R$ 350,00 
6 ATTUNE WASH SOLUTION FRC 15 R$ 200,00 
7 ATTUNE  1X SHUTDOWN SOLUTION FRC 15 R$ 200,00 
8 ATTUNE DEBUBBLE SOLUTION FRC 4 R$ 200,00 

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 699628

PORTARIA Nº 635/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, p ublicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/916116;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora TATIANA DE PINHO AYALA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matricula nº 5813727/1, a contar de 
16/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
THAIS DE PINHO AYALA (Irmã) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 700004

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 749/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da servidora ELIANA CRISTINA BAR-
ROS DA COSTA, ocorrido em 05 de Agosto de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora ELIANA CRISTINA BARROS DA COSTA, Id. Funcional nº 
57195899/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatolo-
gia, no período de 05/08/2021 a 12/08/2021, conforme Certidão de Óbito 
nº 067595 01 55 2021 4 00501 067 0187600 98.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 05/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 699599
PORTARIA Nº 750/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARIA VERÔNICA DA 
COSTA MANGABEIRA, ocorrido em 13 de Agosto de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA VERÔNICA DA COSTA MANGABEIRA, Id. Funcional nº 
57193773/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Ambulatório, 
no período de 13/08/2021 a 20/08/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2021 4 00444 143 0174381 07.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 13/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 699592
PORTARIA Nº 751/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ROSINALVA DE NA-
ZARE BAIA CORREA , ocorrido em 16 de Agosto de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora ROSINALVA DE NAZARE BAIA CORREA, Id. Funcional nº 
54194588/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Coordenação de Desen-
volvimento de Pessoas, no período de 16/08/2021 a 23/08/2021, confor-
me Certidão de Óbito nº 066977 01 55 2021 4 00058 045 0009703 11.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 16/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 699594
PORTARIA Nº 746/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.


